
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAS - SEVERIN 

COMUNA SACU 
PRIMAR

DISPOZIŢIE
* privind desemnarea persoanelor împuternicite să efectueze operaţiunile 

legate de angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor 
instituţiilor publice, precum şi organizarea, evidenţa şi raportarea 

angajamentelor bugetare legale

Primarul comunei Sacu, Daminescu Nicolae;

Având în vedere:
-art.17 alin.(2) din Legea contabilităţii nr.82/1991, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare;
-art.54 din Legea nr.273/2006- privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;
Ţinând cont de prevederile pct.5 din Anexa la Ordinul MFP nr. 1792/2002 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, 
ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi organizarea, 
evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale;

în temeiul prevederilor art.196 alin.(l) lit.„b” din OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare;

DISPUN:
A rt.l. în vederea realizării corecte a activităţii privind angajarea cheltuielilor, 
proiectele angajamentelor legale se prezină spre aprobare ordonatorului de 
credite numai după acordarea prealabilă a vizei de control financiar preventiv de 
către d-1 Cornean Florin-Emil consilier superior în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Sacu.
Art.2.Se împuterniceşte d-1 viceprimar Truică Florin-Cosmin în vederea 
efectuării şi lichidării cheltuielilor, prin acordarea semnării şi a menţiunii „Bun 
de Plată” pe documentele care atestă bunurile livrate , lucrările executate şi 
serviciile prestate s-au de care reies obligaţii certe de plată, conform 
metodologiei stabilite în Ordinul MFP nr. 1792/2002.
Art.3.Se împuterniceşte d-1 Cornean Florin-Emil consilier superior în cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Sacu, să efectueze



ordonanţările de plată numai după acordarea prealabilă a vizei control financiar 
preventiv.
Art.4.Plata cheltuielilor se realizează de către primarul comunei şi persoana 
desemnată cu atribuţii fmanciar-contabile, d-1 Comean Florin-Emil, numai după 
îndeplinirea condiţiilor prevăzute în în Ordinul MFP nr. 1792/2002.
Art. 5. Activitatea de supraveghere şi ţinerea evidenţei, actualizarea şi raportarea 
angajamentelor bugetare va fi exercitată de către d-1 Cornean Florin-Emil 
consilier superior în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Sacu.
Art.6.Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează persoanele 
nominalizate mai sus.
Art.7.Prezenta se comunică:
- Instituţia Prefectului-Judeţul Caraş-Severin;
- Trezoreriei Caransebeş;
- D-lui viceprimar Truică Florin-Cosmin;
- D-lui Comean Florin-Emil;
- D-lui Primar Daminescu Nicolae.

Nr.3 din 09.01.202S PRIMAR,
DAMINESCU NICOLAE

AVIZEAZĂ 
SECRETAR GENERAL U.A.T. 

PERVULESCU ADRIAN-NICOLAE


